en K€ Goodwill Immobilisations
incorporelles

Immobilisations
corporelles

Actifs destinés
à la vente

Autres actifs
financiers Total

1er janvier 2013 3 202 76 337 1 077 80 616
Amortissements 335 9 106 9 441
Virement de compte à
compte 659 (659) 0

Reprises 34 6 602 6 636

31 décembre 2013 3 503 79 500 418 83 421
Variation de périmètre 372 6 914 2 7 287
Amortissements 1 133 8 504 9 637
Virement de compte à
compte 375 (375) 0

Reprises 137 7 138 7 275
Provision pour
dépréciation 16 000 16 000

31 décembre 2014 16 000 4 871 88 154 43 2 109 070
Variation de périmètre
Amortissements 1 692 8 876 10 568
Virement de compte à
compte 3 288 3 288

Reprises 300 8 744 9 044
Correction d'ouverture 2 719 1 118 (43) 3 794

31 décembre 2015 16 000 8 983 89 404 3 287 2 117 676

b - Variation des amortissements / Provisions

95Groupe Toupargel - Rapport Annuel 2015

Sensibilité du calcul de la valeur recouvrable
La sensibilité du calcul de la valeur recouvrable
aux variations du taux d’actualisation et du taux de
croissance à l’infini des cash flow, pour le calcul de
la dépréciation des goodwill est présentée dans le
tableau ci-après :

Taux d’actualisation

Ecart -15% Ecart -10% Retenu Ecart +10% Ecart +15%

7,2% 7,6% 8,4% 9,3% 9,7%

Taux de
croissance
à l’infini

0,50% 17 051 9 264 (3 841) (14 443) (19 020)

0,75% 21 446 13 108 (837) (12 039) (16 854)

1,00% 26 197 17 244 2 370 (9 490) (14 564)

1,25% 31 349 21 706 5 799 (6 783) (12 138)

1,50% 36 954 26 532 9 475 (3 902) (9 565)

Par ailleurs, une variation de 20 points de base du
taux de résultat opérationnel courant projeté en cash
flow terminal conduirait :
• à une dépréciation de -3.5 M€ en cas d’écart
défavorable,
• à une appréciation de la valeur d’entreprise de
+5.9 M€ en cas d’écart favorable.
Les hypothèses opérationnelles qui sous-tendent le
business plan à 5 ans ayant supporté l’évaluation
des cash-flows opérationnels du test d’impairment
s’appuient sur les orientations stratégiques arrêtées
par le Conseil d’administration le 3 mars 2016 et
un scénario moyen.

Les mesures prévues dans le cadre du plan